
Beleidsregel gehandicaptenparkeerplaatsen op kenteken De Ronde Venen 

2025 

Burgemeester en wethouders van de gemeente De Ronde Venen; 

  

Gelet op 

  

- de Algemene wet bestuursrecht (hoofdstuk 4, artikel 4.3); 

- artikel 13 lid 2 en 18 lid 1 onder d van de Wegenverkeerswet 1994; 

- artikel 12 en 29 en de artikelen 49 t/m 55 Besluit administratieve bepalingen inzake wegverkeer 

(BABW); 

- de artikelen 85, 86 en 87 van de het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990); 

- De Ministeriële Regeling Gehandicaptenparkeerkaart d.d. 7 september 2012, ingaand 1 januari 

2013, (hierna: Regeling Gehandicaptenparkeerkaart). 

besluiten: 

  

vast te stellen de volgende beleidsregels: 

  

Beleidsregel gehandicaptenparkeerplaatsen op kenteken De Ronde Venen 2025 

Artikel 1 Definities 
In deze beleidsregel wordt verstaan onder 

  

• BABW: Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer. 

• Europese Gehandicaptenparkeerkaart (GPK): Ontheffing om te kunnen parkeren op algemene 

gehandicaptenparkeerplaatsen als bedoeld in artikel 26, eerste lid onder b RVV. 

• Gehandicaptenparkeerplaats: een parkeerplaats, aangeduid met het bord E6 van bijlage 2 van het 

Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990). 

• Houder van een voertuig: 

○ degene die beschikt over een op zijn naam gesteld kentekenbewijs van het voertuig; 

○ degene die blijkens een leaseovereenkomst gebruiker is van het voertuig; 

○ degene die beschikt over een op naam afgegeven verzekeringsbewijs van een niet-kenteken- 

plichtig voertuig. 

• Parkeerplaats: een verhard oppervlak, bestemd voor het parkeren van een motorvoertuig, met 

de minimale afmetingen van 2,50 meter breed en 5 meter lang. 

• RVV: Het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990. 

• Stallingsplaats: een parkeerplaats op eigen erf die niet voor openbaar verkeer is bedoeld: 

○ een oprit; 

○ een garage met een oprit (conform de geldende beleidsregels voor parkeernormen wordt 

een garage zonder oprit bij de woning niet beschouwd als een parkeerplaats op eigen erf); 

○ een gereserveerde parkeerplaats; 

○ een los van de woning gehuurde of gekochte garagebox binnen een loopafstand van 100 

meter van de woning; 

○ een plek in een parkeergarage of op een parkeerterrein die juridisch, feitelijk of planologisch 

is bestemd voor het adres van verzoeker en die niet voor openbaar verkeer is bedoeld. 

• Verkeersbesluit: een besluit als bedoeld in artikel 15 Wegenverkeerswet 1994, op grond waarvan 

het bord E6 kan worden geplaatst. 

• Voertuig: een motorvoertuig, gehandicaptenvoertuig of brommobiel. 

Artikel 2 Aanvraag gehandicaptenparkeerplaatsen op kenteken 
Een houder van een Europese Gehandicaptenparkeerkaart Bestuurder of Bestuurder/Passagier komt 

in aanmerking voor een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken bij een woonadres als: 

1. Deze houder in de Basisregistratie Personen (BRP) staat ingeschreven en woont op het adres in 

De Ronde Venen waarvoor de parkeerplaats wordt aangevraagd; 

2. De Europese Gehandicaptenparkeerkaart minimaal 6 maanden geldig is na datum van aanvraag; 

3. Deze houder (of diens huisgenoot) houder is van het voertuig waarvoor de parkeerplaats wordt 

aangevraagd; 

Nr. 113802 

GEMEENTEBLAD 18 maart 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente De Ronde Venen 

Gemeenteblad 2025 nr. 113802 18 maart 2025 1 



4. Deze houder niet beschikt of redelijkerwijs kan beschikken over een geschikte stallingsplaats; 

5. Deze houder beschikt over een rijbewijs dat minimaal 6 maanden geldig is na datum van aanvraag. 

Artikel 3 Locatie gehandicaptenparkeerplaats op kenteken 
1. Een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken wordt binnen de reeds aanwezige parkeervoorzie- 

ningen aangelegd. Het college bepaalt op welke locatie een gehandicaptenparkeerplaats op ken- 

teken wordt aangelegd; 

2. Een gehandicaptenparkeerplaats wordt binnen een loopafstand van 100 meter van het woonadres 

van de aanvrager op een verkeersveilige en voor de aanvrager bereikbare locatie op de openbare 

weg aangelegd; 

3. De exacte locatie wordt in overleg met de aanvrager bepaald. 

4. Als binnen 100 meter geen geschikte locatie binnen de bestaande openbare parkeerplaatsen 

aanwezig is, dan wordt een nieuwe parkeerplaats aangelegd als dit technisch mogelijk is en als 

het doelmatig gebruik van de weg hiermee niet in het geding komt. 

Artikel 4 Aanleg gehandicaptenparkeerplaats 
1. Aanwijzing van een gehandicaptenparkeerplaats vindt plaats door het nemen van een verkeers- 

besluit (artikel 18 Wegenverkeerswet 1994) binnen 8 weken na de ontvangst van de aanvraag 

2. Aanleg van de gehandicaptenparkeerplaats geschiedt gelijktijdig met het publiceren van het ver- 

eiste verkeersbesluit. 

3. Aanleg van de gehandicaptenparkeerplaats geschiedt conform de richtlijnen van CROW. 

4. Bij een gehandicaptenparkeerplaats bij een woonadres wordt bij bord E6 van bijlage 2 van het 

Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 een onderbord geplaatst met daarop het ken- 

teken van het voertuig van verzoeker. 

Artikel 5 Weigeringsgronden 
1. Een verzoek om een gehandicaptenparkeerplaats aan te leggen wordt geweigerd indien: 

de verzoeker beschikt of kan beschikken over een geschikte stallingsplaats; a. 

b. de aanvraag wordt gedaan voor een parkeerplaats in een gebied met betaald parkeren en 

de verzoeker niet beschikt over een parkeervergunning voor hetzelfde kenteken. 

2. Een verzoek om een gehandicaptenparkeerplaats aan te leggen wordt geweigerd indien niet kan 

worden voldaan aan de in artikel 2 gestelde voorwaarden. 

3. Een verzoek om een gehandicaptenparkeerplaats aan te leggen wordt geweigerd indien de aanleg 

van deze parkeerplaats niet mogelijk is binnen de reeds aanwezige parkeervoorzieningen. 

4. Een verzoek om een gehandicaptenparkeerplaats aan te leggen kan worden geweigerd indien 

een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken van dezelfde verzoeker is opgeheven op grond van 

artikel 7, derde lid onder a en b. 

Artikel 6 Kosten 
De te betalen kosten voor het in behandeling nemen van een aanvraag, aanleggen, verplaatsen en 

wijzigen van een gehandicaptenparkeerplaats zijn vastgelegd in de Legesverordening De Ronde Venen. 

Artikel 7 Gronden om een gehandicaptenparkeerplaats op te heffen 
1. Het college heft een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken op als bezwaar, beroep of hoger 

beroep tegen het verkeersbesluit gegrond wordt verklaard en daarom niet onherroepelijk kan 

worden. 

2. Het college heft een gehandicaptenparkeerplaats op als: 

Degene voor wie de parkeerplaats is aangewezen, is verhuisd; a. 

b. Degene voor wie de parkeerplaats is aangewezen, is overleden; 

c. Degene voor wie de parkeerplaats is aangewezen, niet meer beschikt over een geldige Eu- 

ropese Gehandicaptenparkeerkaart; 

d. Degene voor wie de parkeerplaats is aangewezen als bestuurder, niet meer beschikt over 

een geldig rijbewijs; 

e. Degene voor wie de parkeerplaats is aangewezen of diens huisgenoot niet meer de houder 

is van het voertuig waarvoor de gehandicaptenparkeerplaats is aangevraagd; 

f. Niet (langer) wordt voldaan aan de voorwaarden zoals vastgelegd in deze beleidsregel; 

g. De parkeerplaats is aangelegd op grond van door de verzoeker verstrekte onjuiste gegevens 

en deze niet zou zijn aangelegd als de onjuistheid van die gegevens bij de aanvraag bekend 

was geweest; 

h. Op verzoek van degene voor wie de parkeerplaats is aangewezen. 

3. Het college kan een gehandicaptenparkeerplaats opheffen als: 

Gemeenteblad 2025 nr. 113802 18 maart 2025 2 



De parkeerplaats niet wordt gebruikt voor wie deze gehandicaptenparkeerplaats op kenteken 

is aangewezen; 
a. 

b. Indien zich een wijziging voordoet in de omstandigheden die zich verzet tegen instandhouding 

van de gehandicaptenparkeerplaats op kenteken. omgevingssituatie zodanig wijzigt dat de 

instandhouding van de gehandicaptenparkeerplaats niet past bij de inrichting van de 

openbare ruimte 

4. Bij het opheffen van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken en het verwijderen van het 

bijbehorende bord worden geen kosten in rekening gebracht voor degene voor wie de parkeerplaats 

is aangewezen. Deze kosten zijn al meegenomen in het legesbedrag dat is betaald bij de aanleg 

van de gehandicaptenparkeerplaats. 

5. De houder van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken is verplicht een wijziging in de om- 

standigheden waaronder de gehandicaptenparkeerplaats is aangevraagd door te geven. 

Artikel 8 Hardheidsclausule 
In gevallen waarin de toepassing van deze beleidsregels tot een bijzondere hardheid leidt, kan ten 

gunste van de aanvrager van deze beleidsregels worden afgeweken. Van bijzondere omstandigheden 

kan sprake zijn wanneer de aanvrager van de gehandicaptenparkeerplaats op kenteken door een aan- 

doening of gebrek een aantoonbare ernstige beperking heeft anders dan een loopbeperking, die het 

hebben van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken rechtvaardigt. 

Artikel 9 Overgangs- en slotbepalingen 
1. Het Gehandicaptenparkeerplaatsenbeleid gemeente De Ronde Venen 2009 wordt ingetrokken. 

2. Deze beleidsregel treedt in werking op 4 maart 2025. 

3. Deze beleidsregels worden aangehaald als Beleidsregel gehandicaptenparkeerplaatsen op kenteken 

De Ronde Venen 2025. 

Mijdrecht, 4 maart 2025 

Burgemeester en wethouders van De Ronde Venen, 

de secretaris, 

de burgemeester, 

Gemeenteblad 2025 nr. 113802 18 maart 2025 3 


